

**Schimbarea sarpantei si
copertinei blocului liter P din
bl. Stefan cel Mare si Sfint,163,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lista cu cantitati de lucru nr.2-1-1**

Valoarea de deviz 765 003,038 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	675,600	6,327 6,227	4 274,722 4 207,162
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	27,940	115,320 115,320	3 222,041 3 222,041
3	TrB22D1 A2	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	34,360	41,030 19,028	1 409,807 653,807
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	34,360	15,122 0,000	519,589 0,000
Total demolari						9 426,159
Incluziv salariu						8 083,010
		1.2. Nod A				
5	RpCU05D 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	46,000	17,298 17,298	795,708 795,708

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	46,000	9,562 8,649	439,852 397,854
7	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	46,000	10,649 8,649	489,854 397,854
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,990	4 226,839 583,815	8 411,410 1 161,791
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	80,400	43,499 12,973	3 497,353 1 043,069
10	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	2,800	343,203 118,203	960,967 330,968
11	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,810	89,451 22,495	72,455 18,221
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	80,400	18,813 11,532	1 512,534 927,173
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	80,400	184,338 25,947	14 820,742 2 086,139
14	CK26B	Elemente de inchidere laterala din tabla protejata anticoroziv / Sort (pazie) b=300mm	m	41,250	51,301 18,451	2 116,177 761,112
15	CK26B	Bariera parazapada 33bucx1,25	m	41,250	51,301 18,451	2 116,177 761,112
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	44,800	130,495 8,649	5 846,191 387,475
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	18,600	160,872 10,090	2 992,219 187,683
Total Nod A						44 071,639
Incluziv salariu						9 256,159
1.3. Nod B						

1	2	3	4	5	6	7
18	RpCU05D 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	23,000	17,298 17,298	397,854 397,854
19	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	23,000	9,562 8,649	219,926 198,927
20	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	23,000	10,649 8,649	244,927 198,927
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,410	4 220,941 583,773	1 730,586 239,347
22	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	19,800	43,451 12,973	860,333 256,875
23	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,540	343,078 118,204	185,262 63,830
24	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,130	88,792 22,623	11,543 2,941
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	19,800	21,696 14,415	429,572 285,417
26	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	19,800	176,991 25,947	3 504,428 513,751
27	CK26B	Elemente de inchidere Sort (pazie) b=300mm	m	6,250	55,914 23,064	349,460 144,150
28	CK26B	Bariera parazapada	m	6,250	55,914 23,064	349,460 144,150
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100	m	11,000	139,147 17,298	1 530,614 190,278
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=80	m	4,000	170,961 20,181	683,844 80,724

1	2	3	4	5	6	7
Total Nod B						10 497,809
Incluziv salariu						2 717,171
1.4. Consolidari						
31	RpCU05D 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	304,000	1,153 <hr/> 1,153	350,573 <hr/> 350,573
32	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	304,000	9,562 <hr/> 8,649	2 906,848 <hr/> 2 629,296
33	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	149,810	21,756 <hr/> 6,054	3 259,219 <hr/> 906,992
34	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	321,510	12,799 <hr/> 2,191	4 115,109 <hr/> 704,432
35	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	655,220	12,130 <hr/> 1,522	7 947,935 <hr/> 997,403
36	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	135,200	20,545 <hr/> 4,844	2 777,687 <hr/> 654,845
37	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	97,200	50,802 <hr/> 28,830	4 937,938 <hr/> 2 802,276
38	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	24,300	1 290,417 <hr/> 279,651	31 357,131 <hr/> 6 795,519
Total Consolidari						57 652,440
Incluziv salariu						15 841,336

1	2	3	4	5	6	7
		1.5. Consolidare briu mijloc				
39	RpCU05D 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	238,000	2,306 <hr/> 2,306	548,923 <hr/> 548,923
40	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	238,000	9,562 <hr/> 8,649	2 275,756 <hr/> 2 058,462
41	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	117,290	19,334 <hr/> 3,632	2 267,658 <hr/> 426,050
42	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	253,540	13,277 <hr/> 1,643	3 366,163 <hr/> 416,651
43	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	520,880	12,511 <hr/> 1,903	6 516,640 <hr/> 991,118
44	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	49,360	19,335 <hr/> 3,633	954,372 <hr/> 179,323
45	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	80,000	50,815 <hr/> 28,830	4 065,200 <hr/> 2 306,400
46	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	14,800	1 290,401 <hr/> 279,651	19 097,941 <hr/> 4 138,835
Total Consolidare briu mijloc						39 092,653
Incluziv salariu						11 065,762
		1.6. Acoperis				
47	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,720	4 225,546 <hr/> 583,808	7 267,939 <hr/> 1 004,149

1	2	3	4	5	6	7
48	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	30,600	4 225,918 583,808	129 313,076 17 864,510
49	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	816,800	36,996 6,487	30 218,305 5 298,377
50	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	35,100	72,090 0,000	2 530,376 0,000
51	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	3,250	89,510 22,496	290,907 73,113
52	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	816,800	13,047 5,766	10 656,465 4 709,669
53	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	816,800	176,988 25,947	144 563,404 21 193,510
54	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	129,600	42,076 9,226	5 452,998 1 195,638
55	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	132,500	42,076 9,226	5 575,017 1 222,392
56	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=150	m	129,600	126,375 8,649	16 378,241 1 120,910
57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100	m	102,400	148,936 10,090	15 251,085 1 033,267
58	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	100,600	178,712 67,462	17 978,448 6 786,698
59	CK01C	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	2,600	964,738 55,353	2 508,320 143,919
60	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe	m2	103,200	29,344	3 028,342

1	2	3	4	5	6	7
		timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante			19,604	2 023,174
Total Acoperis						391 012,923
Incluziv salariu						63 669,326
Total			lei		551 753,623	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		24 892,372	
Transportarea materialelor			3,00 %		12 978,988	
Total			100,00 +		589 624,983	
Cheltuieli de regie			6,00 %		35 377,499	
Total			100,00 +		625 002,482	
Beneficiu de deviz			2,00 %		12 500,050	
Total Lucrari de constructie						637 502,532
Incluziv salariu						110 632,764
Total			lei		637 502,532	
TVA			20,00 %		127 500,506	

Total deviz: **765 003,038**
Incluziv salariu **110 632,764**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)